
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA

CAMPUS  LARANJEIRAS DO SUL

Rodovia BR 158 – Km 405, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-970, 42 3635-0006
coord.acad.ls@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 02/COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO DO CAMPUS

LARANJEIRAS DO SUL/CAELS/UFFS/2023

HOMOLOGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES  DA  CHAMADA  PARA  SELEÇÃO  DE
BOLSISTAS  E  VOLUNTÁRIOS  DE  AÇÕES  DE  EXTENSÃO  NO  CAMPUS
LARANJEIRAS DO SUL, INSTITUCIONALIZADAS COMO DE FLUXO CONTÍNUO E
DEMAIS SITUAÇÕES, CONFORME EDITAL Nº 01/CAELS/UFFS/2023.

A COORDENAÇÃO ADJUNTA DE EXTENSÃO DO CAMPUS LARANJEIRAS

DO SUL,  torna público o edital  de homologação das inscrições recebidas,  dando sequência à

seleção de bolsistas e voluntários para atuação em Ações de Extensão do campus Laranjeiras do

Sul, institucionalizadas como de fluxo contínuo.

1 SITUAÇÃO DAS INSCRIÇÕES SUBMETIDAS

1.1 CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

1.1.1

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Curricularização  da  extensão:
projetos  e  ações  no  curso  de
agronomia  da  UFFS  -campus
Laranjeiras  do  Sul  (EXT-2022-
0034)

Ceyca  Lia
Palerosi Borges 

1)  Alexia  Castro  dos  Santos
Paulino (Matrícula: 2012503018)

Deferida.

2) Bruna  Isabela  Oliveira
Valencio    (Matrícula:
2312601029)

Deferida.

3)  Cassione  de  Lima  Moura
(Matrícula: 2312503014)

Deferida

4) Daiane  Indianara  Ferreira
Ribeiro (Matrícula: 2312550031)

Deferida.

5) Ellen  Raiani  Silva  Gomes
Santos (Matrícula: 2212503029)

Deferida.

6) Felipe  Domingos  Tavares
(Matrícula: 1712503052)

Deferida.



7) Felipe  Emanuel  Possato
(Matrícula: 2212503032)

Deferida.

8) Lucas  Eduardo  Colaço  da
Silva (Matrícula: 2312714005)

Deferida.

9) Mateus  Henrique  Avelino  de
Pinho  Alves  (Matrícula:
2122503003)

Deferida.

10)  Priscila Penteado dos Santos
Cararo (Matrícula: 2312703041)

Deferida.

1.1.2

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Prática  de  Campo:  ações  articuladoras
entre teoria e prática (EXT-2022-0034)

Ceyca Lia Palerosi
Borges 

Não  recebeu
inscrições

Não se aplica.

1.1.3

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Workshop  Verde-  práticas  voltadas  a
responsabilidade  socioambiental
empresarial l (EXT-2022-0034)

Ceyca Lia Palerosi
Borges 

Não  recebeu
inscrições

Não se aplica.

1.1.4

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Feira  do  Empreendedor  –  projetos
sustentáveis  e  inovadores  (EXT-2022-
0034)

Ceyca Lia Palerosi
Borges 

Não  recebeu
inscrições

Não se aplica.



1.1.5

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Produção de Pós-larvas de Camarão de
Água Doce Macrobrachium rosenbergii 

(EXT-2022-0034)

Silvia Romão Não  recebeu
inscrições

Não se aplica.

1.1.6

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

UFFS de Portas Abertas 

(EXT-2022-0034)

Silvia  Romão  e
Lisandro  Tomas  da
Silva Bonome 

1)  Alexia  Castro  dos  Santos
Paulino (Matrícula: 2012503018)

Deferida.

2) Ana Clara Horn

(Matrícula: 2212503055)
Deferida.

3)  Bruno  Renan  Borgato
(Matrícula: 1812601022)

Deferida

4)  Cassione  de  Lima  Moura
(Matrícula: 2312503014)

Deferida

5)  Daiane  Scopel  da  Silva
(Matrícula: 2212601011)

Deferida.

6)  Douglas  Venancio  Correa
(Matrícula: 2112510016)

Deferida.

7)  Ellen  Raiani  Silva  Gomes
Santos (Matrícula: 2212503029)

Deferida.

8)  Everton Muquem de Carvalho
(Matrícula: 2312713014)

Deferida.

9)  Felipe  Domingos  Tavares
(Matrícula: 1712503052)

Deferida.

10)  Larissa  de  Souza  Moreira
(Matrícula: 2312601007)

Deferida.

11)  Leidson  Fonseca  de  Araújo
(Matrícula: 2312202004) 

Deferida.

12)  Lucas  Eduardo  Colaço  da
Silva (Matrícula: 2312714005)

Deferida.

13)  Mateus  Henrique  Avelino  de
Pinho  Alves  (Matrícula:
2122503003)

Deferida.



14)  Mateus Luis Treviso Pozzolo
(Matrícula: 1812510017)

Deferida.

15)  Suéli  Campagnin  (Matrícula:
2012202004)

Deferida.

16)  Taliane  Mundins  dos  Santos
(Matrícula: 2122531001)

Deferida.

17)  Tamires de Lucca (Matrícula:
2312510003)

Deferida.

18)  Victor  Salatino Rodrigues  da
Silva (Matrícula: 2212601047)

Deferida.

19) Wellington  dos  Santos
Machado (Matrícula: 201250303)

Deferida.

1.1.7

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Grupo de Horticultura Responde 

(EXT-2022-0034)
Claudia  Simone
Madruga Lima

1) Luiz  Gustavo
Nogueira
(Matrícula:
2212503031)

Deferida.

2) Maria  Clara
Bonfim  Zampier
(Matrícula:
1912503016)

Deferida.

1.1.8

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição.

Situação da inscrição 
recebida

Educação  em  Movimento
no  Território
Cantuquiriguaçu  (EMTC  -
Ext.) EXT-2023-0068 

Vitor  de
Moraes

1) Thaísa Vasóg Félix

(Matrícula: 2312550032)

Deferida,  com  entrevista
presencial agendada para às 14
h  de  11/05/2023,  sala  122  do
bloco  docente  administrativo,
campus Laranjeiras do Sul.

2) Lucas  Eduardo  Colaço
da  Silva  (Matrícula:
2312714005)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14:20  h  de  11/05/2023,  sala
122  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.



3)  Jessica  Garignan  Rete
de  Souza  (Matrícula:
2312550025)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14:40  h  de  11/05/2023,  sala
122  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

4)  Gilson  Thiago
Florentino  (Matrícula:
2312550018)

Deferida,  com  entrevista
presencial agendada para às 15
h  de  11/05/2023,  sala  122  do
bloco  docente  administrativo,
campus Laranjeiras do Sul.

5) Gilnei  de  Vasconcelos
de Souza

(Matrícula: 2312550001)

eferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15:20  h  de  11/05/2023,  sala
122  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

6) Everton  Muquem  de
Carvalho  (Matrícula:
2312713014)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15:40  h  de  11/05/2023,  sala
122  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

7) Edenilson  Moraes
Florentino

(Matrícula: 2122550007)

Deferida,  com  entrevista
presencial agendada para às 16
h  de  11/05/2023,  sala  122  do
bloco  docente  administrativo,
campus Laranjeiras do Sul.

1.1.9

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição.

Situação da inscrição 
recebida

Formação  Continuada  de
Professores com Ênfase no
Desenvolvimento
Territorial,  Educação  do
Campo  e  Educação
Popular:  Educação  em
Movimento  no  Território
Cantuquiriguaçu – EMTC 

(EXT-2023-0068)

Vitor de Moraes

1) Ana  Catarina
Vasconcelos  (Matrícula:
2312550009)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada para  às
16:20 h de 11/05/2023, sala
122  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

2) Patricia  de  Castro
(Matrícula: 2312550035)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada para  às
16:40 h de 11/05/2023, sala
122  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.



1.1.10

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição.

Situação da inscrição recebida

II  Congresso Internacional
de  Educação da UFFS LS
–  Território
Cantuquiriguaçu 

(EXT-2023-0068)

Vitor de Moraes

1) Medieli da  Silva
Ferraz  (Matrícula:
2312550012)

Deferida,  com  entrevista
presencial agendada para às 17
h  de  11/05/2023,  sala  122  do
bloco  docente  administrativo,
campus Laranjeiras do Sul.

2) Letícia  Delane
Trindade  (Matrícula:
2312550037)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
17:20 h de 11/05/2023, sala 122
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

1.1.11

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Aquicultura em Extensão

(EXT-2022-0018)

Maude  Regina  de
Borba

1) Douglas  Venancio  Correa
(Matrícula: 2112510016)

Deferida.

2) Ellen  Samara  Gomes  de
Lima (Matrícula: 2012510011)

Deferida.

3) Laís Fernanda Batista Nobre
(Matrícula: 1912510005)

Deferida.

4)  Evandro  Olenicz
(Matrícula: 2212510013)

Deferida.

5) Fernando  Olenicz
(Matrícula: 1912510014)

Deferida.

6) Mateus Luis Treviso Pozzolo
(Matrícula: 1812510017)

Deferida.

7) Roberta Rodrigues de Sousa
(Matrícula: 2112510009)

Deferida.

8) Tiago  Pereira  de  Miranda
(Matrícula:  2112510014)

Deferida.



9) Lucas  Eduardo  Colaço  da
Silva (Matrícula: 2312714005)

Deferida.

10) Romildo  Nen  Si  Tomais
(Matrícula:2312550027)

Indeferida.   Não
envio  do  ”b’,
previsto  no  item
5.1.11 

1.1.12

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Aqui  tem  Cultura   (EXT-
2022-0018) 

Maude  Regina  de
Borba

1) Douglas  Venancio  Correa
(Matrícula: 2112510016)

Deferida.

2) Ellen  Samara  Gomes  de
Lima (Matrícula: 2012510011)

Deferida.

3) Laís Fernanda Batista Nobre
(Matrícula: 1912510005)

Deferida.

4) Evandro Olenicz (Matrícula:
2212510013)

Deferida.

5) Fernando  Olenicz
(Matrícula: 1912510014)

Deferida.

6) Mateus Luis Treviso Pozzolo
(Matrícula: 1812510017)

Deferida.

7) Roberta Rodrigues de Sousa
(Matrícula: 2112510009)

Deferida.

8) Tiago  Pereira  de  Miranda
(Matrícula:  2112510014)

Deferida.

9) Lucas  Eduardo  Colaço  da
Silva (Matrícula: 2312714005)

Deferida.

10) Romildo  Nen  Si  Tomais
(Matrícula:2312550027)

Indeferida.   Não
envio  do  ”b’,
previsto  no  item
5.1.11 



1.1.13

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Estação  de  Aquicultura
(EXT-2022-0018) 

Maude Regina de
Borba

1) Douglas  Venancio  Correa
(Matrícula: 2112510016)

Deferida.

2) Ellen  Samara  Gomes  de
Lima (Matrícula: 2012510011)

Deferida.

3) Laís Fernanda Batista Nobre
(Matrícula: 1912510005)

Deferida.

4)  Evandro Olenicz (Matrícula:
2212510013)

Deferida.

5) Fernando Olenicz (Matrícula:
1912510014)

Deferida.

6) Mateus Luis Treviso Pozzolo
(Matrícula: 1812510017)

Deferida.

7) Roberta Rodrigues de Sousa
(Matrícula: 2112510009)

Deferida.

8) Tiago  Pereira  de  Miranda
(Matrícula:  2112510014)

Deferida.

9) Lucas  Eduardo  Colaço  da
Silva (Matrícula: 2312714005)

Deferida.

10) Romildo  Nen  Si  Tomais
(Matrícula:2312550027)

Indeferida.  Não
envio  do  ”b’,
previsto  no  item
5.1.11 

1.1.14

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Alimentos  e  alimentação  na
piscicultura (EXT-2022-0018)

Maude Regina de
Borba

1) Douglas  Venancio  Correa
(Matrícula: 2112510016)

Deferida.

2) Ellen  Samara  Gomes  de
Lima (Matrícula: 2012510011)

Deferida.



3) Laís Fernanda Batista Nobre
(Matrícula: 1912510005)

Deferida.

4)  Evandro Olenicz (Matrícula:
2212510013)

Deferida.

5) Fernando Olenicz (Matrícula:
1912510014)

Deferida.

6) Mateus Luis Treviso Pozzolo
(Matrícula: 1812510017)

Deferida.

7) Roberta Rodrigues de Sousa
(Matrícula: 2112510009)

Deferida.

8) Tiago  Pereira  de  Miranda
(Matrícula:  2112510014)

Deferida.

9) Lucas  Eduardo  Colaço  da
Silva (Matrícula: 2312714005)

Deferida.

10) Romildo  Nen  Si  Tomais
(Matrícula:2312550027)

Indeferida.   Não
envio  do  ”b’,
previsto  no  item
5.1.11 

1.1.15

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição.

Situação da inscrição 
recebida

Fortalecimento  do  Ensino  de
Ciências  e  Biologia  nas
Escolas  da  Educação  Básica
(EXT-2023-0114)

Vivian Machado de
Menezes

1)  Natieli  Trevisan
(Matrícula:
2312550008)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
13:45 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

2)  Everton  Muquem
de  Carvalho
(Matrícula:
2312713014)

Deferida,  com  entrevista
presencial agendada para às 14
h  de  11/05/2023,  sala  227  do
bloco  docente  administrativo,
campus Laranjeiras do Sul.

3)  Lucas  Eduardo
Colaço  da  Silva
(Matrícula:
2312714005)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14:15 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

4) Tamires de Lucca
(Matrícula:
2312510003)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14:30 h de 11/05/2023, sala 227



do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

5) Cassione de Lima
Moura  (Matrícula:
2312503014)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14:45 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

6) Nailane Fernandes
Pinto (Matrícula:
2312202005)

Deferida,  com  entrevista
presencial agendada para às 15
h  de  11/05/2023,  sala  227  do
bloco  docente  administrativo,
campus Laranjeiras do Sul.

7)  Rebeca Duarte de
Souza (Matrícula:
1722310002)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15:15 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

8) Ellen Raiani Silva
Gomes  Santos
(Matrícula:
2212503029)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15:30 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

9)  Priscila  Penteado
dos  Santos  Cararo
(Matrícula:
2312703041)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15:45 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

10)  Alexia  Castro
dos  Santos  Paulino
(Matrícula:
2012503018)

Deferida,  com  entrevista
presencial agendada para às 16
h  de  11/05/2023,  sala  227  do
bloco  docente  administrativo,
campus Laranjeiras do Sul.

11) Carina Agostinho
Mariano (Matrícula:
2312601038) 

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
16:15 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

12)   Daelly
Agostinho  Mariano
Matrícula:
2312714003

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
16:30 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

13)  Taiane  Refiski
do  Amarante

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às



(Matrícula:
1812310033)

16:45 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

1.1.16

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Clube  de  Ciências  –
Oportunidade de Descrição da
Realidade como ela É.

(EXT-2023-0114)

Silvia Romão

1) Priscila Penteado dos Santos
Cararo  (Matrícula:
2312703041)

Deferida,  com
entrevista  presencial
agendada  para  às
13:30  h  de
11/05/2023, sala 221
do  bloco  docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

2)  Alexia  Castro  dos  Santos
Paulino  (Matrícula:
2012503018)

Deferida,  com
entrevista  presencial
agendada  para  às
13:45  h  de
11/05/2023, sala 221
do  bloco  docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

3)  Ellen  Raiani  Silva  Gomes
Santos  (Matrícula:
2212503029)

Deferida,  com
entrevista  presencial
agendada para às 14
h de 11/05/2023, sala
221  do  bloco
docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

4) Suéli Campagnin (Matrícula:
2012202004)

Deferida,  com
entrevista  presencial
agendada  para  às
14:15  h  de
11/05/2023, sala 221
do  bloco  docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

5) Mateus Henrique Avelino de
Pinho  Alves  (Matrícula:

Deferida,  com
entrevista  presencial



2122503003)

agendada  para  às
14:30  h  de
11/05/2023, sala 221
do  bloco  docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

6) Mateus Luis Treviso Pozzolo
(Matrícula: 1812510017)

Deferida,  com
entrevista  presencial
agendada  para  às
14:45  h  de
11/05/2023, sala 221
do  bloco  docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

7)  Cassione  de  Lima  Moura
(Matrícula: 2312503014)

Deferida,  com
entrevista  presencial
agendada para às 15
h de 11/05/2023, sala
221  do  bloco
docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

8)  Tamires  de  Lucca
(Matrícula: 2312510003)

Deferida,  com
entrevista  presencial
agendada  para  às
15:15  h  de
11/05/2023, sala 221
do  bloco  docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

9)  Marcos  Antonio  Costa  de
Souza (Matrícula: 1412503055)

Deferida,  com
entrevista  presencial
agendada  para  às
15:30  h  de
11/05/2023, sala 221
do  bloco  docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

10)  Lucas  Eduardo Colaço  da
Silva (Matrícula: 2312714005)

Deferida,  com
entrevista  presencial
agendada  para  às
15:45  h  de
11/05/2023, sala 221
do  bloco  docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

11)  Douglas  Venancio  Correa Deferida,  com



(Matrícula: 2112510016)

entrevista  presencial
agendada para às 16
h de 11/05/2023, sala
221  do  bloco
docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

12)  Heloisa  souza  Azarias
(Matrícula:2112503003)

Deferida,  com
entrevista  presencial
agendada  para  às
16:15  h  de
11/05/2023, sala 221
do  bloco  docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

13) Leidson Fonseca de Araújo
(Matrícula: 2312202004) 

Deferida,  com
entrevista  presencial
agendada  para  às
16:30  h  de
11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

1.1.17

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição.

Situação da inscrição 
recebida

Feira de Ciências da Cantu na
UFFS (EXT-2023-0114)

Vivian  Machado
de Menezes

1)  Natieli  Trevisan
(Matrícula:
2312550008)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
13:45  h  de  11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

2)  Everton  Muquem de
Carvalho  (Matrícula:
2312713014)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14  h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

3)  Lucas  Eduardo
Colaço  da  Silva
(Matrícula:
2312714005)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14:15  h  de  11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente



administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

4) Tamires  de  Lucca
(Matrícula:
2312510003)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14:30  h  de  11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

5) Cassione  de  Lima
Moura  (Matrícula:
2312503014)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14:45  h  de  11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

6)  Nailane  Fernandes
Pinto (Matrícula:
2312202005)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

7)  Rebeca  Duarte  de
Souza (Matrícula:
1722310002)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15:15  h  de  11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

8)  Ellen  Raiani  Silva
Gomes  Santos
(Matrícula:
2212503029)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15:30  h  de  11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

9)  Priscila Penteado dos
Santos  Cararo
(Matrícula:
2312703041)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15:45  h  de  11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

10)  Alexia  Castro  dos
Santos  Paulino
(Matrícula:
2012503018)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
16 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

11)  Carina  Agostinho
Mariano (Matrícula:
2312601038) 

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
16:15  h  de  11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

12)  Daelly  Agostinho Deferida,  com  entrevista



Mariano
Matrícula:  2312714003

presencial  agendada  para  às
16:30  h  de  11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

13)  Taiane  Refiski  do
Amarante  (Matrícula:
1812310033)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
16:45  h  de  11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

1.1.18

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição.

Situação da inscrição 
recebida

Produção  de  materiais
didático-pedagógicos

(EXT-2023-0114)

Claudia Giongo

1)  Leidson Fonseca  de
Araújo  (Matrícula:
2312202004) 

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14:50  h  de  11/05/2023,  sala
213  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

2)  Emanuele  de
Almeida  (Matrícula:
2112202024)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15:10  h  de  11/05/2023,  sala
213  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

3)  Suéli  Campagnin
(Matrícula:
2012202004)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15:30  h  de  11/05/2023,  sala
213  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

4) Cassione  de  Lima
Moura  (Matrícula:
2312503014)

Indeferida.  Não  atende  ao
requisito 1 do item 5.1.18. 

5) Mateus  Henrique
Avelino de Pinho Alves
(Matrícula:
2122503003)

Indeferida.  Não  atende  ao
requisito 1 do item 5.1.18.



1.1.19

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição.

Situação da inscrição 
recebida

Oficinas  de  Ciências  para
Escolas da Educação Básica 

(EXT-2023-0114)

Yasmine  Miguel
Serafini
Micheletto

1)  Natieli  Trevisan
(Matrícula:
2312550008)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
13:45 h  de 11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

2) Everton Muquem de
Carvalho  (Matrícula:
2312713014)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14  h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

3)  Lucas  Eduardo
Colaço  da  Silva
(Matrícula:
2312714005)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14:15 h  de 11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

4) Tamires  de  Lucca
(Matrícula:
2312510003)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14:30 h  de 11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

5) Cassione  de  Lima
Moura  (Matrícula:
2312503014)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
14:45 h  de 11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

6)  Nailane  Fernandes
Pinto (Matrícula:
2312202005)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

7)  Rebeca  Duarte  de
Souza (Matrícula:
1722310002)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15:15 h  de 11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

8)  Ellen  Raiani  Silva Deferida,  com  entrevista



Gomes  Santos
(Matrícula:
2212503029)

presencial  agendada  para  às
15:30 h  de 11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

9)  Priscila  Penteado
dos  Santos  Cararo
(Matrícula:
2312703041)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
15:45 h  de 11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

10)  Alexia  Castro  dos
Santos  Paulino
(Matrícula:
2012503018)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
16 h de 11/05/2023, sala 227
do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

11)  Carina  Agostinho
Mariano (Matrícula:
2312601038) 

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
16:15 h  de 11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

12)  Daelly Agostinho
Mariano
Matrícula:
2312714003

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
16:30 h  de 11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

13)  Taiane  Refiski  do
Amarante  (Matrícula:
1812310033)

Deferida,  com  entrevista
presencial  agendada  para  às
16:45 h  de 11/05/2023,  sala
227  do  bloco  docente
administrativo,  campus
Laranjeiras do Sul.

1.1.20

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Sabores  da  Agrofloresta:
fortalecendo  a  cadeia
produtiva  das  Frutas  Nativas
(EXT-2023-0134)

Julian  Perez
Cassarino

1) Viviane da Silva (Matrícula:
2212503042)

Deferida.

2) Flávia  Pereira  dos  Santos
(Matrícula: 2222503006)

Deferida.



1.1.21

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição.

Situação da inscrição 
recebida

Projeto  Mandala:  espaço  de
ensino-aprendizagem  de
Agroecologia  (EXT-2022-
0225)

Manuela  Franco
de  Carvalho  da
Silva Pereira

1) Adriano  Oleck  Guerra
(Matrícula: 1912503042)

Deferida,  com  entrevista
onlinel  agendada  para
11/05/2023,  a  partir  das
18  h,  no  endereço
https://uffs.webex.com/m
eet/manuela.pereira

2) Adriano Terres da Rosa
(Matrícula:1922503001)

Deferida,  com  entrevista
onlinel  agendada  para
11/05/2023,  a  partir  das
18  h,  no  endereço
https://uffs.webex.com/m
eet/manuela.pereira

3) Aranay Santos Ribeiro
(Matrícula: 2112503002)

Deferida,  com  entrevista
onlinel  agendada  para
11/05/2023,  a  partir  das
18  h,  no  endereço
https://uffs.webex.com/m
eet/manuela.pereira

4) Darlei Wilson Sandeski
(Matrícula: 2012503033)

Deferida,  com  entrevista
onlinel  agendada  para
11/05/2023,  a  partir  das
18  h,  no  endereço
https://uffs.webex.com/m
eet/manuela.pereira

5) Heloisa  souza  Azarias
(Matrícula:2112503003)

Deferida,  com  entrevista
onlinel  agendada  para
11/05/2023,  a  partir  das
18  h,  no  endereço
https://uffs.webex.com/m
eet/manuela.pereira

6) Osmarino  Alves  de
Miranda Filho (Matrícula:

1712503040)

Deferida,  com  entrevista
onlinel  agendada  para
11/05/2023,  a  partir  das
18  h,  no  endereço
https://uffs.webex.com/m
eet/manuela.pereira



1.1.22

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição.

Situação da inscrição 
recebida

Filosofando  (EXT-2023-
0098)

Regis  Clemente
da Costa

1) Isabelly  de  Abreu
(Matrícula: 2312713016)

Deferida,  com  entrevista
online  agendada  para  às
15:30 h de 11/05/2023, no
endereço
https://uffs.webex.com/mee
t/regis.clemente

2) Lucas Eduardo Colaço
da  Silva  (Matrícula:
2312714005)

Deferida,  com  entrevista
online agendada para às 16
h  de  11/05/2023,  no
endereço
https://uffs.webex.com/mee
t/regis.clemente

3)  Tayrane  Cassana
Sebastião  (Matrícula:
2312703046 )

Deferida,  com  entrevista
online  agendada  para  às
16:20 h de 11/05/2023, no
endereço
https://uffs.webex.com/mee
t/regis.clemente

4) Bruna Isabela Oliveira
Valencio (Matrícula:
2312601029)

Deferida,  com  entrevista
online  agendada  para  às
16:40 h de 11/05/2023, no
endereço
https://uffs.webex.com/mee
t/regis.clemente

5) Everton  Muquem  de
Carvalho  (Matrícula:
2312713014)

Deferida,  com  entrevista
online agendada para às 17
h  de  11/05/2023,  no
endereço
https://uffs.webex.com/mee
t/regis.clemente

1.1.23

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição.

Situação da inscrição 
recebida

Mídias  sociais  como
ferramenta  no  para  a
popularização  da  ciência  e
tecnologia de alimentos- Parte
II (EXT-2022-0221)

Vania  Zanella
Pinto

1) Rebeca  Duarte  de
Souza  (Matrícula:
1722310002)

Deferida, com entrevista
presencial a ser realizada às

16 h de 11/05/2023 no
laboratório 102, Bloco 1,

campus Laranjeiras do Sul.



1.1.24

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Formação de Professores das
Escolas do Campo da região
Centro-Sul  e  Sudoeste  do
Paraná (EXT-2023-0123)

Ana  Cristina
Hammel

1) Lucas  Eduardo  Colaço  da
Silva (Matrícula: 2312714005)

Deferida.

2) Romildo  Nen  Si  Tomais
(Matrícula:2312550027)

Indeferida.   Não
envio  do  ”b’,
previsto  no  item
5.1.24

1.1.25

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Análises Fitopatológicas 

(EXT-2022-0047)
Gilmar Franzener Não  recebeu

inscrições
Não se aplica.

1.1.26

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram inscrição.

Situação da inscrição 
recebida

Educação  empreendedora,
Tecnologia  e  Inovação  no
município de Laranjeiras so
Sul (EXT-2023-0119)

Fernando  Zatt
Schardosin

1) Bruna Isabela Oliveira
Valencio    (Matrícula:
2312601029)

Deferida,  com  entrevista
online  agendada  para  às
15:h   de  11/05/2023,  no
endereço
https://uffs.webex.com/meet
/ferzatt

2) Bruno Renan Borgato
(Matrícula: 1812601022)

Deferida,  com  entrevista
online  agendada  para  às
15:30  h  de  11/05/2023,  no
endereço
https://uffs.webex.com/meet
/ferzatt



1.1.27

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

Aplicação  das  operações  unitárias  em
processos  industriais  das  engenharias
utilizando  o  Excel/VBA  (EXT-2023-
0094)

Marcos  Alceu
Felicetti

1) Larissa  Carolina
Dias  Leal
(Matrícula:
1812310028)

Deferida.

2) Rebeca Duarte de
Souza  (Matrícula:
1722310002)

Deferida.

1.1.28

Título da Ação Coordenador
Acadêmicos que 
enviaram 
inscrição.

Situação da 
inscrição recebida

MAIS  GESTÃO:  Administração
Financeira  aplicada  a  Pequenos
Negócios (EXT-2023-0130)

Antonio Maria da
Silva Carpes

1) Pedro  Wilson
Lopes  Amorin
(Matrícula:
2112601013)

Deferida,  com
entrevista presencial
agendada para às 16
h de 11/05/2023, na
sala  211  do  bloco
docente
administrativo,
campus  Laranjeiras
do Sul.

2. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de cada ação de extensão.

JORGE ERICK GARCIA PARRA

Coordenador Adjunto de Extensão do Campus Laranjeiras do Sul

Laranjeiras do Sul, 11 de maio de 2023.


